ita animum Saulis exasperavit, ut interfectum  
miserit totam sacerdotum civitatem, ac ne ju-  
mentis quidem pepercerit<sup>66</sup>. Hæc igitur cum-  
audisset David, isthæc loquitur Syri personam  
spectantia. Referuntur item hæc ad personam  
populi Judæorum, atque Judæ. Complectitur item  
futurorum bonorum promissionem, et assiduam  
sanctorum Dei commorationem in domo ejus,  
quandoquidem dicit: *Ego autem sicut oliva fru-  
ctifera in domo Dei. Quamobrem et intellectus, et  
in finem psalmus inscribitur. Multa enim opus-  
intelligentia, ut ejus qui secundum carnem Da-  
vid est œconomiae mysterium cognoscatur.*

3. *Quid gloriaris in malitia, qui potens es? Quasi  
ad ipsum Syrum, aut ad diabolum eum instigan-  
tem, sermonem tollimat.*

4. *Sicut novacula acuta fecisti dolium. Hoc ait,  
quod totam sacerdotum civitatem quasi abraserit,  
et internecone deleverit.*

5. *Dilexisti malitiam super benignitatem. Injuste  
namque agebat cum sacerdotem et reliquos omnes  
una calumniaretur, ac quæ gesta non fuissent ad-  
versus eum deferret: quod enim diceret eum (Abi-  
melechum) Deum circa Davidem interrogasse, id  
mendacium, non veritas erat.*

6. *Dilexisti omnia verba præcipationis, linguam  
dolosam. Omnia enim egit ad insidias, invidiam et  
mortem sacerdotis reliquorumque omnium qui cum  
eo cæsi fuere; quare verba præcipationis dicun-  
tur, mendacia Doec. Confertim enim totam sacer-  
dotum civitatem suis verbis quasi in profundum  
præcipationis. Hæc autem jure quoque dicantur de  
principibus Judæorum, et de ipso Juda.*

7. *Evellat te et transferat te de tabernaculo tuo.  
Translati quippe sunt de sacro tabernaculo suo,  
captivi propter Christi crucem effecti. Et radicem  
tuam de terra viventium. Simile illud: *Deleantur de  
libro viventium*<sup>66</sup>.*

[*Propterea Deus destruet te in finem. Hæc recte  
dicantur de principibus Judæorum et de ipso Juda,  
quia quæ damnosa erant dilexerunt usque in finem,  
ac si dicat, semper. Propterea destruet te, utpote  
qui non recte ædificatus fueris, qui superbos ever-  
tit, atque ut improbe satum evellat te et emigrabit,  
sive eradicabit, et a domicilio tuo, id est, ne se-  
cum habites, ejiciet te.]*

8, 9. *Videbunt justii, et timebunt. Dum cæduntur  
enim impii, justii reformidant. Et tu quidem, in-  
quit, hæc toleras: justii autem, hoc est populi tui,  
consperta tua pernicie, formidine complebuntur.  
Nam sufficit supplicium de te sumptum ut illi ex-  
terreantur. Etiam si tuo erga illos beneficio ejus-*

<sup>66</sup> I Reg. xxi, 18, 19. <sup>66</sup> Psal. lxxviii, 29.

modi passurus es. *Ecce homo qui non posuit Deum adjectorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum.* Maluit enim proditor aurum accipere, quam adjectorem habere Jesum. *Et prevaluit in vanitate sua; quasi dicat: Et vanum cor suum implere potuit, neque poenitentia ductus finem fecit impietatis.*

[*Sed speravit in multitudine divitiarum suarum.* Pulchre divitias et potestatem, vanitatem vocavit, secundum veram rei naturam: neque enim Doeco profuerunt, neque Assyriis, quando unius angeli adventu interempti sunt, ac insepulti jacuerunt.]

10. *Ego autem sicut oliva fructifera.* Floret namque semper eorum gloria qui credunt in Christum. [*Fructus autem Spiritus est, charitus, gaudium, pax*<sup>67</sup>, etc. Hunc itaque fructum cum in seipso haberet sanctus ille vir, aiebat: *Ego autem sicut oliva fructifera; olivæ autem fructiferæ se comparat, quia cum misericordia in ipso consistat et dominetur, ex consequenti hærebant et reliquæ virtutes.* Eodem prorsus modo et Jobum virilem, et Josephum temperantem, cæterosque, ex virtute in ipsis obtinente ac dominante nuncupaverunt.] *Speravi in misericordia Dei in æternum.* Misericordiam Dei divinæ Scripturæ Dominum vocant, quia per eum nobis misericordia concessa est. Omnia enim in seipso instauravit et reparavit.

11. *Ei expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum.* In nomine tuo, inquit, fiduciam habebō, atque eam in conspectu omnium sanctorum tuorum annuntiabo. Erit enim mihi illud jucundum atque bonum.

1. *In finem pro Mueleth intellectus Davidi. LII.*  
Argumentum.

Hunc canit psalmum in gratiam apostolorum chori, qui et crediderant in Christum: qui exultabant et lætabantur. Maeleth vero explicatur *chorus* sive *chorea*. Necessario autem ea quæ Christi incarnationem præcesserunt enuntiat, ut declaret quæ sit adventus ejus utilitas. Sciendum autem est, totum decimum tertium psalmum eandem sententiam habere, iisdemque ferme omnibus verbis constare, ita ut ii qui interpretationem hujus perquirunt, ex illo eam aperte mutuentur.

2. *Dicit insipiens in corde suo: Non est Deus... Deus de cælo prospexit super filios hominum.* Quia Deum non cogitaverunt, humana inspectantem, judicantem judicio justo, ac nefarium opus quodcumque coercentem: ideo Deus de cælo prospexit. Id enim aperte Domini ad homines transitum significat.

4. *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Non hyperbolice dicta sunt isthæc; nihil enim hyperbolice, sed cum veritate omnia in Scriptura